
                  L’Estensore                                           Il Responsabile PO Quartiere 2                            Il Presidente
     Dott. Leandro Mazzarella                                   Dott. Pier Giovanni Panichi                           Michele Pierguidi 
 

DELIBERAZIONE

UFFICI DI DESTINAZIONE
SINDACO  –  PRESIDENTE  DEL  CONSIGLIO  COMUNALE  –  UFFICIO  ATTI  DEL  CONSIGLIO
COMUNALE  –  ASSESSORE  ALLE  GRANDI  INFRASTRUTTURE  –  MOBILITA’  –  TRASPORTO
PUBBLICO LOCALE

 CONSIGLIERI PRESENTE

All’adozione del

ASSENTE

provvedimento

      Adunanza del 2 novembre 2022 BONCIANI Lorenzo x
COLZI Veronica x

PRESIEDE L’ADUNANZA FARINI Alessandro x
Il Presidente FOSSOMBRONI Chiara x

Michele PIERGUIDI GENGAROLI Francesco x
MONTECCHI Giacomo x

HA FUNZIONI DI SEGRETARIO MUCCI Andrea x
Il Responsabile PO Q2 NANNELLI Caterina x

Do . Pier Giovanni Panichi NENCIONI Stefano x
PALANDRI Lorenzo x
PERICOLI Federico x
PIERGUIDI Michele x
PORAZZINI Lorenzo x

Consiglieri con funzione di SCRUTATORI PROTESTI Angela x
1 – Fossombroni Chiara RICCI Enrico x
2 – Protesti Angela RICCI Lucia x
3 – Sollazzo Simone RUGGIERO Manfredi x

SANDRELLI Gabriele x
SOLLAZZO Simone x

DELIBERAZIONE N° 200016/2022
Ogge o:  Osservazioni  sulla  proposta  di  deliberazione  C.C.  n.  58/2022  avente  per  oggetto:
“Sistema  tramviario  dell’area  metropolitana  di  Firenze.  Approvazione  progetto  de initivo
“Linea tramviaria 3.2.1 piazza della Libertà - Bagno a Ripoli”.  Adozione variante al Regolamento
Urbanistico  (art.  34 LR 65/2014).  Riduzione  zona  di  rispetto  Cimitero  del  Pino”.  Espressione  di
parere



IL CONSIGLIO DI QUARTIERE 2

- Visto l’art. 17 del Decreto Legislativo n. 267 del 2000;
- Visto il Titolo IV, art. 49 dello Statuto del Comune di Firenze;
- Visti gli artt. 6 e 27 del Regolamento dei Consigli di Quartiere;
- Visto l’art. 27 del Regolamento Interno del Consiglio di Quartiere 2;
- Udita  la  relazione  dell’Assessore  alle  Grandi  Infrastruttura,  Mobilità,  e  Trasporto

Pubblico locale Stefano Giorgetti del Comune di Firenze resa nella seduta odierna del
Consiglio di Quartiere 2;

- Esaminata la richiesta di parere relativa alla proposta di deliberazione C.C. n. 58/2022
avente  per  oggetto:  “Sistema  tramviario  dell’area  metropolitana  di  Firenze.
Approvazione progetto de initivo “Linea tramviaria 3.2.1 piazza della Libertà - Bagno a
Ripoli”. Adozione variante al Regolamento Urbanistico (art. 34 LR 65/2014). Riduzione
zona di rispetto Cimitero del Pino”;

- Vista la delibera n. 200015/2022 con la quale il Consiglio di Quartiere 2 ha espresso
parere favorevole alla proposta di deliberazione del C.C. n. 58/2022;

- Visti gli ordini del giorno presentanti dai gruppi politici  Partito Democratico, Gruppo
Lega  –  Salvini  Premier  e  Fratelli  D’Italia, e  udita  la  loro  illustrazione  da parte  dei
rispettivi proponenti;

- Udito  il  dibattito  svoltosi  durante  la  seduta  odierna  del  Consiglio  di  Quartiere  2  e
ascoltate la dichiarazione di voto dei gruppi consiliari;

- Ritenuto opportuno approvare il  documento contenente gli  ordini  del giorno, di cui
sopra,  sulla  proposta  di  deliberazione  n.  58/2022  del  C.C.,  e  approvata  con
deliberazione n. 200015/2022: 

- Tutto ciò premesso 

DELIBERA

l’approvazione degli ordini del giorno in oggetto quali parti integranti e sostanziali della
presente deliberazione, con le seguenti votazioni:

- O.d.g. 1 – PD, Lista Nardella, Azione/Italia Viva -  “integrazione lavori tramvia – proposta di
delibera C.C. 00058/2022”

- Presenti: 18

- Votanti: 18

- Voti favorevoli: 15

- Voto contrari: 3 (Gengaroli Francesco, Palandri Lorenzo, Porazzini Lorenzo)

- Astenuti: 0

- Assenti: 1

- Il Consiglio approva 



- O.d.g. n. 2 – Fratelli d’Italia –  “Fondi di indennità per le PMI del Quartiere” e O.d.g. n. 3 –
Gruppo Lega – Salvini Premier - “Attivazione per il riconoscimento di un fondo indennitario
destinato alle PMI che subiranno perdite in conseguenza della presenza dei cantieri” 

- Presenti: 18

- Votanti: 18

- Voti favorevoli: 15

- Voto contrari: 0 

- Astenuti: 3 (Gengaroli Francesco, Palandri Lorenzo, Porazzini Lorenzo)

- Assenti: 1

- Il Consiglio approva 

O.d.g. n. 4 – Gruppo Lega – Salvini Premier - “Coinvolgimento delle Commissioni Consiliari del
Quartiere 2 nelle fasi principali di progettazione e realizzazione del completamento del “Sistema
tramviario dell’area metropolitana di Firenze”

- Presenti 18

- Votanti: 18

- Voti favorevoli: 18

- Voti contrari: 0

- Astenuti: 0

- Assenti: 1

Il Consiglio approva

L’estensore
Dott. Leandro Mazzarella

               
      Il Segretario                               Il Presidente

Dott. Pier Giovanni Panichi                                  Michele Pierguidi



O.d.g. 1

OGGETTO: integrazione lavori tramvia – proposta di delibera C.C. 00058/2022

Il Consiglio di Quartiere, 

valutato con favore l’impegno dell’Amministrazione a realizzare le nuove tramvie (Libertà-
Bagno a Ripoli e Libertà-Rovezzano) che collegheranno il Q2 al resto della città;

ritenuto che  l’occasione  della  realizzazione della  tramvia di  cui  alla  delibera in  oggetto
possa  essere utile per  intervenire su altre  questioni  ricadenti  sul  territorio del  Q2 che il
Consiglio ha da sempre indicato come di primaria importanza

chiede che l’Amministrazione Comunale

1) inserisca nel piano di investimenti per l’anno 2023, con codice mutuo o altro idoneo a
garantire l’immediata utilizzabilità delle risorse: 
- il progetto di riqualificazione di Viale Edmondo de Amicis  / Via Lungo l’Affrico nella
versione elaborata dall’Ing. Longinotti;
- il progetto di riqualificazione del sottopasso tra Viale Mazzini e Largo Gennarelli;
2) realizzi la tramvia Libertà- Rovezzano nel più breve tempo utile, previa revisione del
progetto che tenga conto del nuovo assetto della zona Stadio a seguito della riqualificazione
dello stesso nonché delle priorità segnalate dal Consiglio di Quartiere.
3)  Infine riqualifichi  l’area giochi di  Bellariva con l’inserimento di  ulteriori  attrezzature
ludiche  per  un importo stimato,  ad oggi,  di  almeno 200.000 euro.  Il  tutto  da  iniziare e
completare nell’anno 2023.

Firenze, 2/11/2022

I Gruppi di Maggioranza del Q2
(PD, Lista Nardella, Azione/IV)



O.d.g. 2



O.d.g n. 3



O.d.g. n. 4 


		2022-11-03T11:39:11+0100
	PIER GIOVANNI PANICHI




